Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 – Jardim Marco Zero – CEP 68.903-419– Macapá-AP – Brasil

Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

006/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ -

UNIFAP E A SEGUROS SURA SA.

A Fundação Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, Fundação pública de direito privado,

vinculada ao Ministério da Educação, criada através do Decreto nº 98.997, de 02/03/1990, inscrita no

CNPJ sob o nº 34.868.257/0001-81, sediada em Macapá-AP, na Rodovia Juscelino Kubitschek de

Oliveira, Km 02 - Campus Marco Zero - Macapá/AP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.868.257/0001-81,

doravante denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Reitor o Senhor JULIO CÉSAR SÁ DE

OLIVEIRA, Carteira de identidade nº 283399 – SSP/AP e CPF nº 474.781.364-00, e a SEGUROS SURA

S.A., CNPJ/MF nº 33.065.699/0001-27, estabelecida na Rua das Nações Unidas, n° 12995, 4° andar,

Brooklin Novo, São Paulo/SP, CEP 04578-000, Telefone: (11)3556-7000, home Page:

www.segurossura.com.br, e-mail: contratos.licitacao@segurossura.com.br, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada pela Representante Legal, a Senhora Sra. FERNANDA

RODRIGUES DOS SANTOS LIMA, brasileira, portadora da carteira de identidade n° 11730164-8- SECC,

inscrito no CPF sob o n° 089.785.457-85, tendo em vista o que consta no Processo n°

23125.038684/2018-49 (UNIFAP), vêm celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2019,

com base no Pregão Eletrônico SRP n°16/2018, Processo nº 23199.000691/2017-23 (IFTM), conforme

as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21.06.93, com suas alterações subsequentes e legislação

correlata, sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, mediante as cláusulas e

condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 O presente instrumento tem por objeto a renovação do prazo de vigência do contrato n° 06/2019 –

UNIFAP, cujo objeto é a “contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de seguro

contra acidentes pessoais, através de apólice coletiva, para estimados 12.447 alunos e estagiários da

UNIFAP— Reitoria e seus campi, observadas as normas cogentes editadas pela SUSEP (Superintendência de

Este documento foi assinado digitalmente por Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 415C-6947-21B6-86F9.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

R
od

rig
ue

s
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
15

C
-6

94
7-

21
B6

-8
6F

9.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 – Jardim Marco Zero – CEP 68.903-419– Macapá-AP – Brasil

Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

2

Seguros Privados), pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite legal (Sessenta

Meses), conforme especificações e condições gerais constantes no Termo de Referência (Anexo I) do edital

do Pregão Eletrônico SRP n° 16/2018.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

 Renova-se o prazo de vigência do contrato n° 06/2019 por mais 12(doze) meses, para vigorar no

período de 01/04/2023 a 01/04/2024.

CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

 Ficam ratificadas as demais clausulas do contrato não alterado pelo presente termo.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente TERMO ADITIVO será publicado por extrato, no Diário Oficial da União, nos termos do

parágrafo único do Art. 61, da Lei n° 8666/93, correndo às despesas as expensas da CONTRATANTE.

E por estarem justos e de comum acordo, as partes acima qualificadas assinam o presente Contrato

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só fim legal, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Macapá, 31 de março de 2023.

Professor Dr. JULIO CÉSAR SÁ DE OLIVEIRA
Reitor

Sra. FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA
Representante da Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:

2.   CPF:

Este documento foi assinado digitalmente por Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 415C-6947-21B6-86F9.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

R
od

rig
ue

s
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
15

C
-6

94
7-

21
B6

-8
6F

9.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/415C-6947-21B6-86F9 ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 415C-6947-21B6-86F9

Hash do Documento

C5554274349E7BB8662CDD6E4E389E4221F945C8FCB5BB502ADAAF862B900CD0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/04/2023 é(são) :

Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima (Signatário - SEGUROS

SURA S.A.) - 089.785.457-85  em 11/04/2023 16:37 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 12/04/2023 é(são) :

Bruno de Castro dos Santos - 353.101.758-65 em 10/04/2023

13:22 UTC-03:00